Roll No. ....

### **PS-03**

## Comparative Political Institutions and Good Governance

(तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएँ एवं सुशासन)

Bachelor of Art (BA-10) Political Science

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-94 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the meaning, scope and significance of Comparative Politics.
   तुलनात्मक राजनीतिक के अर्थ, क्षेत्र व उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
- "American Senate is the most powerful Second Chamber of the World." Explain it.
   "अमेरिकी सीनेट विश्व का सबसे शक्तिशाली द्वितीय सदन है।" व्याख्या कीजिए।
- 3. "The King reigns, but does not govern." Describe the powers and real position of the British king in the light of above statement.
  - "राजा राज्य करता है शासन नहीं।" इस कथन के आलोक में इंग्लैण्ड में राजा की शक्तियाँ एवं वास्तविक स्थिति की व्याख्या कीजिए।
- 4. "American Constitution is based on the theory of separation of powers and checks and balance." Explain.

"अमेरिकी संविधान शक्ति पृथक्करण व नियंत्रण एवं संतुलन के सिद्धान्त पर आधारित है।" व्याख्या कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the tools of direct democracy in Switzerland.
  स्विट्जरलैण्ड में प्रत्यक्ष प्रजातंत्र के उपकरणों की व्याख्या कीजिए।
- 2. Explain the position of Swiss Federal Assembly. स्विस संघीय सभा की स्थिति की व्याख्या कीजिए।
- Explain the Amending process of American Constitution.
   अमेरिकी संविधान की संशोधन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 4. State the features of federal system. संघात्मक व्यवस्था की विशेषताओं को बताइए।
- 5. State the merits and demerits of British party system. ब्रिटिश दलीय व्यवस्था के गुण-अवगुणों को समझाइए।
- Judicial review is the basis of American political system. Discuss.
  न्यायिक पुनः अवलोकन अमेरिका के राजनीतिक जीवन का आधार है। विवेचना कीजिए।
- Discuss the main features of Swiss Federal Council.
  स्विट्जरलैण्ड की कार्यपालिका की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Explain the various types of Constitution. संविधान के विविध प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

A-94 P. T. O.

[4] PS-03

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- England has rigid constitution. (True/False)
  इंग्लैण्ड का संविधान कठोर है। (सत्य/असत्य)
- 2. Name of the country having most flexible Constitution. सर्वाधिक लचीले संविधान वाले देश का नाम बताइए।
- 3. Name the American Legislature. अमेरिकी व्यवस्थापिका का नाम बताइए।
- 4. Theory of separation of powers is adopted by the Constitution of which county?
  - (a) USA
  - (b) U. K.
  - (c) Russia
  - (d) France

शक्ति पृथक्करण के संविधान को किस देश के संविधान में अपनाया गया ?

- (अ) अमेरिका
- (ब) इंग्लैण्ड
- (स) रूस
- (द) फ्रांस

- 5. What is the tenure of American President ? अमेरिकी राष्ट्रपति का कार्यकाल कितना होता है ?
- 6. Which Constitution is largely based on conventions?किस देश का संविधान अधिकांशतः अभिसमयों पर आधारित है ?
- 7. Plural Executive is found in which country ? बहुल कार्यपालिका किस देश में पायी जाती है ?
- 8. Supremacy of Parliament is a characteristic of:
  - (a) American Constitution
  - (b) Russian Constitution
  - (c) British Constitution
  - (d) Swiss Constitution संसदीय सर्वोच्चता एक विशेषता है :
  - (अ) अमेरिकी संविधान की
  - (ब) रूसी संविधान की
  - (स) ब्रिटिश संविधान की
  - (द) स्विस संविधान की
- 9. The strength of American Congress is .................... अमेरिकी कांग्रेस की सदस्यों की संख्या होती है।
- 10. How many law lords are there in House of Lords ? लॉर्ड सभा में कितने कानूनी सदस्य होते हैं ?

PS-03 40